

Protokół Nr 37/2022
z posiedzenia Komisji Ochrony Zdrowia, Polityki Społecznej, Rodziny i Sportu Sejmiku
Województwa Warmińsko-Mazurskiego
z dnia 22.08.2022 r.
początek, godz.12.00
sala 424

1. Otwarcie posiedzenia.

Wiceprzewodniczący Komisji, p. Zbigniew Homza stwierdzając kworum otworzył posiedzenie Komisji Ochrony Zdrowia, Polityki Społecznej, Rodziny i Sportu Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego, a następnie powitał Członków Komisji oraz pozostałych uczestników posiedzenia.

Obecni członkowie komisji:

Zbigniew Homza - Wiceprzewodniczący Komisji,
Julian Osiecki,
Sylwia Jaskulska,
Jolanta Andruszkiewicz,
Bożenna Ulewicz,
Marcin Kuchciński,
Jolanta Szulc.

Nieobecni członkowie komisji:

Tadeusz Politewicz – Przewodniczący Komisji

Goście uczestniczący w posiedzeniu:

Andrzej Zakrzewski – Dyrektor Warmińsko-Mazurskiego O/Wojewódzkiego NFZ w Olsztynie
Lilia Wieremiej – Z-ca Dyrektora Warmińsko-Mazurskiego O/Wojewódzkiego NFZ w Olsztynie.

2. Zatwierdzenie porządku obrad.

Wiceprzewodniczący Komisji poprosił o zatwierdzenie porządku posiedzenia. Za przyjęciem porządku obrad głosowało - 6 członków komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0. Po przeprowadzonym głosowaniu porządek obrad kształtował się następująco:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zatwierdzenie porządku obrad.
3. Realizacja kontraktów szpitali podległych Samorządowi Województwa za 2021 rok.
4. Zaopiniowanie materiałów na XLI sesję Sejmiku:
 - Sprawozdanie z realizacji w 2021 r. "Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Województwie Warmińsko-Mazurskim na lata 2021-2025".
 - Projekt uchwały w sprawie uchwalenia "Warmińsko-Mazurskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2026".
5. Sprawy różne.
6. Przyjęcie protokołu Nr 36/2022 z posiedzenia komisji z dnia 20.06.2022 r.
7. Zakończenie posiedzenia.

3. Realizacja kontraktów szpitali podległych Samorządowi Województwa za 2021 rok.

Dyrektor Warmińsko-Mazurskiego O/Wojewódzkiego NFZ w Olsztynie, p. Andrzej Zakrzewski korzystając z prezentacji multimedialnej przedstawił temat dotyczący realizacji kontraktów szpitali podległych samorządowi województwa za rok 2021. Poinformował, iż wartość kontraktu w roku 2021 była na poziomie 898 387 212 zł, natomiast wartość realizacji na zamknięcie ksiąg rachunkowych wyniosła 954 961 805 zł, w dalszej części przedstawił wartość kontraktów oraz realizację w poszczególnych placówkach ochrony zdrowia podległych samorządowi województwa. Referując temat podkreślił, iż najtrudniejsza sytuacja wystąpiła w szpitalach psychiatrycznych, które nie zrealizowały w części swoich kontraktów, co było spowodowane pandemią Covid-19. Przypomniał również, że w roku ubiegłym funkcjonował system wypłacania zaliczek, czyli zaliczkowo wypłacano środki finansowe dla utrzymania płynności szpitala. Kontynuując przedstawił informację dotyczącą realizacji przez szpitale ustawy podwyżkowej tj. podwyżki wynagrodzeń. Wskazał, że najwyższe wskaźniki wzrostu wystąpiły w ośrodkach rehabilitacyjnych i szpitalach psychiatrycznych (od 30% do 40%). Dodał, iż wyceny świadczeń dokonała Agencja Oceny Technologii Medycznej i Taryfikacji, która zebrała dane od 10% podmiotów medycznych w Polsce. Poinformował również, iż w sierpniu nastąpi wzrost ceny punktu o 3 grosze dla wszystkich podmiotów w ryczałcie naliczanym od początku roku oraz wzrost o 2% wartości usług w szpitalach I i II poziomu. Kontynuując wskazał, iż planuje się zmianę na przełomie III i IV kwartału wyceny świadczeń w zakresie SOR-u oraz do końca roku 2022 nastąpi zmiana wyceny procedur internistycznych. Podkreślił, iż kwoty o które ubiegają się poszczególne grupy zawodowe w ochronie zdrowia znacznie przekraczają kwoty zapisane w znowelizowanej ustawie o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników podmiotów leczniczych oraz niektórych innych ustaw.

Radna Jolanta Szulc zapytała, czy dodatkowe środki będą przeznaczone na koszty utrzymania szpitali (tj: prąd, ogrzewanie.)

Dyrektor, p. Andrzej Zakrzewski wyjaśnił, iż Agencja Technologii Medycznych i Taryfikacji dokonując analizy wzięła pod uwagę takie elementy, jak koszty pracy i pracowników, inflację.

Wicemarszałek Województwa, a zarazem członek komisji, p. Marcin Kuchciński dodał, iż w ustawie zapisano, iż uregulowania dotyczą stawek minimalnych, a jego zdaniem należałoby również podać stawki maksymalne. Poinformował, iż w niektórych szpitalach powiatowych zaproponowane stawki dla lekarzy w styczniu były wyższe od proponowanych w ww. ustawie.

Wiceprzewodniczący Komisji zwrócił się z pytaniem dotyczącym okresu spłat wypłaconych zaliczek dla podmiotów medycznych. W dalszej części zapytał o sytuację kadrową w szpitalach psychiatrycznych w województwie warmińsko-mazurskim.

Dyrektor, p. Andrzej Zakrzewski poinformował, iż zaliczki powinny zostać spłacone do marca 2023 roku. Odnosząc się do drugiego pytania wyjaśnił, iż sytuacja kadrowa nie jest zadowalająca, występuje niedobór personelu, natomiast średnia wieku kadry lekarskiej i pielęgniarskiej to około 55-56 lat. Podkreślił, iż bardzo trudną niszą dziedziną jest psychiatria dziecięca.

Radna Bożenna Ulewicz poinformowała, iż otrzymała sprawozdanie finansowe jednostek ochrony zdrowia podległych samorządowi województwa, o które wniosowała. Po przeanalizowaniu materiału zwróciła uwagę na zadłużenie Warmińsko-Mazurskiego Centrum Chorób Płuc w Olsztynie, które na początku roku wynosiło około 2 mln zł, a obecnie wzrosło do 9 mln zł. W materiale znalazła informację, iż część podmiotów odpracowała pobrane zaliczki. W związku z powyższym zapytała, ile podmiotów ochrony zdrowia

odpracowało pobrane zaliczki i czy któryś z podmiotów musiał zwrócić zaliczkę. Zdaniem radnej z punktu ekonomicznego system wypłacania zaliczek był nieefektywny.

Dyrektor, p. Andrzej Zakrzewski poinformował, iż ośrodki w Różewcu, Reszlu oraz Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego odpracowały zaliczki. Natomiast Szpital Rehabilitacyjny w Górowie Iławeckim ma do spłacenia 5 456 zł. Następnie wyjaśnił, iż wypłata zaliczek miała miejsce w całym kraju i była to decyzja na szczeblu rządowym, aby przekazać środki szpitalom by zachowały one płynność finansową. Dodał, iż gdyby nie wprowadzono systemu zaliczkowego, mogłoby to doprowadzić do załamania systemu służby zdrowia i upadku niektórych podmiotów leczniczych, w tym szpitali. Podkreślił, iż to nie były środki darowane tylko pożyczone w trudnym czasie pandemii. Wskazał, iż podmioty ochrony zdrowia realizowały usługi medyczne w czasie pandemii tylko w mniejszym zakresie.

Wiceprzewodniczący Komisji dodał, iż zaliczki były opodatkowane i opłacono od nich wszelkie składki ZUS. Podał przykład własnej placówki na którą otrzymał środki finansowe w wysokości 880 tys. zł, część odrobił tj. 430 tys. zł natomiast 450 tys. zł zwrócił do NFZ. Dodał, iż z zaliczek zakupił również niezbędny sprzęt ochronny oraz środki dezynfekujące, których ceny znacznie wzrosły w czasie pandemii. Zdaniem Wiceprzewodniczącego Komisji system zaliczkowy nie do końca sprawdził się w ambulatoryjnej opiece medycznej.

Dyrektor, p. Andrzej Zakrzewski dodał, iż termin spłaty zaliczek we wszystkich podmiotach był taki sam. Wcześniejsza spłata następowała, gdy podmiot wcześniej zakończył działalność. Potwierdził, iż ceny środków ochrony osobistej znacznie wzrosły, ale wsparcie w tym zakresie było spore, udzielone również przez samorząd województwa.

Dyrektor Departamentu Zdrowia, p. Łukasz Łukaszewski poinformował, iż dokonali analizy, jaki wpływ miały zwiększone świadczenia na wynik finansowy szpitali. Wyjaśnił, iż wskaźniki finansowe szpitali w większości nie uległy zmianie, a podwyżki zostały wchłonięte w zwiększonych kosztach w I półroczu (podwyżki nośników energii). Poinformował, iż w dwóch placówkach wskaźniki się pogorszyły tj. Warmińsko-Mazurskie Centrum Chorób Płuc w Olsztynie oraz w Wojewódzkim Zespole Lecznictwa Psychiatrycznego w Olsztynie.

Radna Bożenna Ulewicz poprosiła o informację ws. rezygnacji z pracy Ordynatora VI Oddziału Dzieci i Młodzieży ww. placówce. Zapytała również, czy Dyrektor Wojewódzkiego Zespołu Lecznictwa Psychiatrycznego odchodzi z placówki.

Dyrektor Departament Zdrowia, p. Łukasz Łukaszewski wyjaśnił, iż Dyrektor Wojewódzkiego Zespołu Lecznictwa Psychiatrycznego w Olsztynie odchodzi na emeryturę z końcem października natomiast konkurs na stanowisko dyrektora tej placówki odbędzie się na przełomie września i października. Kolejno odniósł się do rezygnacji ordynatora VI oddziału, mówiąc, iż nie ma wiedzy w tym temacie. Dodając, iż wnioski ordynatora wpływają do dyrektora placówki, który nie ma obowiązku informowania organu prowadzącego o zmianach kadrowych w placówce.

W związku z brakiem innych pytań do przedstawionego materiału Wiceprzewodniczący Komisji podziękowała za przedstawioną informację i przeszedł do realizacji kolejnego punktu porządku obrad komisji.

4. Zaopiniowanie materiałów na XLI sesję Sejmiku:

- **Sprawozdanie z realizacji w 2021 r. "Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Województwie Warmińsko-Mazurskim na lata 2021-2025"**.

Wiceprzewodniczący Komisji stwierdził, iż materiał był przesłany radnym i każdy powinien się z nim zapoznać. W związku z powyższym poprosił o zadawanie pytań do sprawozdania.

Radny Julian Osiecki zapytał, czy się poprawiła sytuacja jeżeli chodzi o profilaktykę alkoholową w stosunku do lat ubiegłych.

Z-ca Dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, p. Monika Kocimska -Warczak stwierdziła, iż sytuacja jest podobna jak w roku ubiegłym, jeżeli chodzi o uzależnienie od alkoholu.

Wiceprzewodniczący Komisji zapytał, czym był spowodowany wzrost spożycia alkoholu w ostatnich 3 latach. Zastanawia się nad czynnikami powodującymi zmniejszenie się liczby osób uczęszczających do poradni odwykowych. Kolejno zapytał o ilość terapeutów w danym powiecie i gminie. Podkreślił, iż z danych wynika, iż wzrosła stopa życia mieszkańców i mają również więcej środków na zakup alkoholu. Kolejno podał przykład Kętrzyna, gdzie radni miejscy podjęli uchwałę dotycząca godzin sprzedaży alkoholu. Wskazał, że obecnie sprzedaż alkoholu jest możliwa do godz. 22.00 natomiast w miejscowości obok sprzedaż alkoholu jest prowadzona do godz. 24.00, co zdaniem wiceprzewodniczącego nie powinno mieć miejsca. W ubiegłym roku przy omawianiu ww. sprawozdania zauważono, iż zwiększyła się sprzedaż tzw. małpek, a jak obecnie wygląda ta kwestia. W dalszej części zapytał czym spowodowany jest wzrost sprzedaży piwa.

Z-ca Dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, p. Monika Kocimska –Warczak wyjaśniła, iż główną przyczyną wzrostu wskaźników spożycia alkoholu była pandemia COVID-19. W drugim przypadku tj. na zmniejszenie się liczby osób uczęszczających na terapię wpływ miała również pandemia. Wyjaśniła, iż okres pandemiczny jest trudny do zweryfikowania ponieważ wystąpiły ograniczenia w dostępności do ośrodków leczenia uzależnień. Poinformowała, iż nie posiadają danych odnośnie liczby terapeutów gdyż nie monitorują tego obszarów. Odniosła się także do sprzedaży tzw. „małpek”, wyjaśniając, iż tego zjawiska w roku ubiegłym nie badali. Dodała, że danych zawartych w sprawozdaniu wynika, iż zwiększyło się spożycie alkoholu wśród dzieci i młodzieży.

Radna Jolanta Szulc dodała, iż jest to bardzo trudna dziedzina ponieważ pacjent musi chcieć się leczyć. Dodała, że rodziny są często uzależnione i to stanowi największy problem. Następnie wskazała, iż dane dotyczące liczby terapeutów można pozyskać z NFZ-tu oraz gmin.

Radna Jolanta Andruszkiewicz dodała, iż należałoby wprowadzić systemowe rozwiązania, tj. ograniczyć ilość wydawanych koncesji. Zdaniem radnej gminy zwiększają liczbę punktów sprzedaży alkoholu, a powinny zmniejszać.

Dyrektor Departament Zdrowia, p. Łukasz Łukaszewski dodał, iż jest członkiem gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych i według danych komisji w ostatnich latach spadła ilość punktów sprzedaży alkoholu, natomiast problemem jest sprzedaż alkoholu w hipermarketach.

Wiceprzewodniczący Komisji zapytał, kto oprócz Marszałka Województwa wydaje koncesje na sprzedaż alkoholu w województwie .

Z-ca Dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, p. Monika Kocimska –Warczak poinformowała, iż Marszałek Województwa wydaje koncesje na hurtową sprzedaż alkoholu. Kolejno dodała, iż wraz z Pełnomocnikiem Marszałka ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych chcą jeździć do gmin w województwie, aby propagować uchwały ograniczające sprzedaż alkoholu.

W związku z brakiem innych pytań do sprawozdania Wiceprzewodniczący Komisji poprosił o zaopiniowanie ww. materiału. Za przyjęciem sprawozdania głosowało – 7 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała Komisji stanowi załącznik nr 1

• **Projekt uchwały w sprawie uchwalenia "Warmińsko-Mazurskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2026"**.

W związku z brakiem pytań do ww. projektu uchwały Wiceprzewodniczący Komisji poprosił o jego zaopiniowanie. Za przyjęciem projektu uchwały w sprawie uchwalenia "Warmińsko-Mazurskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2026" głosowało – 7 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała Komisji stanowi załącznik nr 2

5. Sprawy różne.

Wiceprzewodniczący Komisji zapytał o sytuację finansową Samodzielnego Publicznego Specjalistycznego Psychiatrycznego Zespołu Opieki Zdrowotnej we Fromborku.

Dyrektor, p. Łukasz Łukaszewski dodał, iż wynik finansowy jednostki się poprawił.

6. Przyjęcie protokołu Nr 36/2022 z posiedzenia komisji z dnia 20.06.2022 r.

Wiceprzewodniczący Komisji zapytał, czy są uwagi do Protokołu nr 36/2022 z 20.06.2022 r. Ponieważ nie było uwag zarządził głosowanie nad przyjęciem protokołu. Za przyjęciem protokołu głosowało - 7 członków Komisji, przeciw - 0, wstrzymało się – 0.

7. Zakończenie posiedzenia.

Po wyczerpaniu porządku obrad Wiceprzewodniczący Komisji podziękował wszystkim uczestnikom i zakończył posiedzenie Komisji w dniu 22.08.2022 r.

Wiceprzewodniczący Komisji

/-/ Zbigniew Homza

Protokołowała:

Mirosława Baran-Styczyszyn

Załącznik Nr 1
do Protokołu Nr 37/2022
z posiedzenia Komisji
Ochrony Zdrowia,
Polityki Społecznej,
Rodziny i Sportu
22.08.2022

Uchwała Nr 37/79/22
Komisji Ochrony Zdrowia, Polityki Społecznej, Rodziny i Sportu
Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego
z dnia 22 sierpnia 2022 r.

opiniująca Sprawozdanie z realizacji w 2021 r. "Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Województwie Warmińsko-Mazurskim na lata 2021-2025".

Na podstawie § 31 pkt. 4 i 6 Statutu Województwa Warmińsko - Mazurskiego
(Dz. Urz. Woj. Warm.- Maz. z 2016 r., poz. 4971 ze zm.)
uchwała, co następuje:

§ 1.

Komisja pozytywnie opiniuje ww. sprawozdanie.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Wiceprzewodniczącemu Komisji.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Wiceprzewodniczący Komisji

/-/ Zbigniew Homza

Załącznik Nr 2
do Protokołu Nr 37/2022
z posiedzenia Komisji
Ochrony Zdrowia,
Polityki Społecznej,
Rodziny i Sportu
22.08.2022

Uchwała Nr 37/80/22
Komisji Ochrony Zdrowia, Polityki Społecznej, Rodziny i Sportu
Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego
z dnia 22 sierpnia 2022 r.

opiniująca projekt uchwały w sprawie uchwalenia "Warmińsko-Mazurskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2026".

Na podstawie § 31 pkt. 2 Statutu Województwa Warmińsko - Mazurskiego
(Dz. Urz. Woj. Warm.- Maz. z 2016 r., poz. 4971 ze zm.)
uchwała, co następuje:

§ 1.

Komisja pozytywnie opiniuje ww. projekt uchwały.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Wiceprzewodniczącemu Komisji.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Wiceprzewodniczący Komisji

